ПРОТОКОЛ № 2/25

Заседания членов диссертационного совета по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата экономических наук, на соискание
ученой степени доктора экономических наук 24.1.250.01, созданного на базе
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития
сельских территорий - Всероссийский научно-исследовательский институт
экономики сельского хозяйства».

от 09 сентября 2025 г.
Начало заседания -10:30.
Окончание - 11:00.

Присутствовали: члены диссертационного совета, всего 17 чел., в том числе:
д.э.н. А.Н. Осипов (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,
член-корр. РАН А.В. Колесников (3. Экономика агропромышленного комплекса
(АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации
И.С. Санду (1. Региональная экономика); д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный
работник сельского хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварский
(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., профессор,
Заслуженный деятель науки Российской Федерации Р.Х. Адуков (1. Региональная
экономика); д.э.н., профессор Г.М. Демишкевич (1. Региональная экономика);
д.э.н., профессор, профессор РАН А.Р. Кулов (1. Региональная экономика); д.э.н.,
профессор А.Б. Мельников (3. Экономика агропромышленного комплекса
(АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации
B.И.Нечаев (1. Региональная экономика); д.э.н., профессор Н.В. Новичков
(1. Региональная экономика); д.э.н. Г.А.Полунин (1.Региональная экономика);
д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации
О.А.Родионова (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.
А.Г. Семкин (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., ст.н.с.
C.О. Сиптиц (1. Региональная экономика); д.э.н. Ж.Е. Соколова (1. Региональная
экономика); д.э.н., ст.н.с. В.В. Таран (1. Региональная экономика); д.э.н.,
Заслуженный работник пищевой индустрии Российской Федерации А.А. Хашир
(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Создание экспертной комиссии диссертационного совета 24.1.250.01,

созданного на базе Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального
развития сельских территорий - Всероссийский научно-исследовательский
институт экономики сельского хозяйства», для предварительного
рассмотрения диссертационной работы Казаряна Размика Тиграновича на
тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»
(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Научный руководитель: д.э.н., профессор, академик РАН, Заслуженный
работник сельского хозяйства Российской Федерации А.Г. Папцов.

Докладчик - д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный работник сельского
хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварский.

2. Разное.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН оглашает повестку заседания: о
создании экспертной комиссии диссертационного совета для
предварительного рассмотрения диссертационной работы на соискание
ученой степени кандидата экономических наук Казаряна Размика Тиграновича
на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»
(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Какие будут предложения? Утвердить повестку заседания. Прошу
голосовать, а ученого секретаря, д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженного
работника сельского хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварского прошу
вести подсчет голосов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за - 17; против - нет; воздержавшихся - нет.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН: слово предоставляется ученому
секретарю, д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженному работнику сельского
хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварскому для оглашения
информационной справки Р.Т. Казаряна (справка прилагается).

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Какие будут вопросы к ученому секретарю или соискателю?
Вопросов нет.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Уважаемые коллеги, переходим к выбору состава экспертной комиссии
диссертационного совета. Какие будут предложения?

Ученый секретарь диссертационного совета 24.1.250.01 Н.Д. Аварский
— д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный работник сельского хозяйства Российской
Федерации: предложил включить в состав экспертной комиссии
диссертационного совета: д.э.н., член-корр. РАН А.В. Колесникова, д.э.н.,
профессора Н.В. Новичкова, д.э.н., профессора Г.М. Демишкевич.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Будут другие предложения? Нет.
Какие будут предложения по процедуре голосования, персонально или

списком? Поступило предложение голосовать списком.
Есть другие предложения? Нет.

Прошу голосовать. Ученого секретаря, д.э.н., член-корр. РАН,
Заслуженного работника сельского хозяйства Российской Федерации
Н.Д. Аварского прошу вести подсчет голосов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за - 17; против - нет; воздержавшихся - нет.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Какие предложения будут по выбору председателя экспертной
комиссии?

Ученый секретарь диссертационного совета 24.1.250.01 Н.Д. Аварский
- д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный работник сельского хозяйства Российской
Федерации:

Предлагаю кандидатуру д.э.н., член-корр. РАН А.В. Колесникова.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Есть другие предложения? Нет. Прошу голосовать. Ученого секретаря,
д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженного работника сельского хозяйства
Российской Федерации Н.Д. Аварского прошу вести подсчет голосов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за - 17; против - нет; воздержавшихся - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. В соответствии с п. 31 «Положения о присуждении ученых степеней»

для предварительного рассмотрения диссертационной работы на соискание
ученой степени кандидата экономических наук Казаряна Размика Тиграновича
на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве» создать
экспертную комиссию диссертационного совета в составе: д.э.н., член-корр.
РАН А.В. Колесникова, д.э.н., профессора Н.В. Новичкова, д.э.н., профессора
Г.М. Демишкевич.

Председателем экспертной комиссии диссертационного совета
назначить д.э.н., член-корр. РАН А.В. Колесникова.

2. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета в течение
месяца подготовить проект заключения, предложения по ведущей
организации и официальным оппонентам диссертационной работы на
соискание ученой степени кандидата экономических наук Казаряна Размика
Тиграновича на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве»
по специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»
(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

3. Провести заседание диссертационного совета по рассмотрению
диссертационной работы Казаряна Размика Тиграновича на тему:
«Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (3. Экономика
агропромышленного комплекса (АПК)), 09 октября 2025 года.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря, д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженного
работника сельского хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварского по
проекту Регламента представления к защите диссертационных работ в
диссертационный совет, созданный на базе Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной
экономики и социального развития сельских территорий - Всероссийский
научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства».

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Какие будут вопросы к ученому секретарю диссертационного совета
24.1.250.01, д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженному работнику сельского хозяйства
Российской Федерации? Н.Д. Аварскому? Нет вопросов.

Заместитель председателя диссертационного совета 24.1.250.01
А.В. Колесников - д.э.н., член-корр. РАН:

Есть ли предложения по Регламенту? Нет.
Прошу голосовать. Ученого секретаря, д.э.н., член-корр. РАН,

Заслуженного работника сельского хозяйства Российской Федерации
Н.Д. Аварского прошу вести подсчет голосов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за - 17; против - нет; воздержавшихся - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Регламент представления к защите диссертационных работ

в диссертационный совет, созданный на базе Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной
экономики и социального развития сельских территорий - Всероссийский
научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства».

Заместитель председателя
диссертационного совета
24.1.250.01, созданного на базе
ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭО
д.э.н., член-корр. РАН А.В. Колесников

Ученый секретарь
диссертационного совета
24.1.250.01, созданного на бо о°
ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ,
д.э.н., член-корр. РАН,
Заслуженный работник
сельского хозяйства
Российской Федерации Н.Д. Аварский